

## **BARTKÓW Agnieszka- KKW KOALICJA OBYWATELSKA**

### **Kandydatka nr 7 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 1**

**PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakie widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?**

Problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych oraz kluczowe wyzwania, które stoją przed nimi to:

1. Brak odpowiednich lokali: W wielu dzielnicach, takich jak Piecki, Olszynka czy Rudniki, brakuje odpowiednich lokalizacji dla NGO. Propozycją rozwiązania tego problemu może być zagospodarowanie lokali w zasobach miejskich lub wykorzystanie pustostanów do działań NGO.

2. Trudności finansowe: Opłacenie kosztów pośrednich, takich jak media, prąd czy ogrzewanie, stanowi wyzwanie dla organizacji pozarządowych. Możliwe rozwiązanie to przyznanie dedykowanych środków czy grantów w formie ryczałtu oraz uwzględnienie wyższych kwot na koszty pośrednie.

3. Zatrudnienie i warunki pracy: Utrzymanie stabilnego zatrudnienia w NGO oraz zapewnienie godnych warunków pracy stanowi kluczowe wyzwanie. W kontekście realizacji zadań miejskich pracownicy muszą być odpowiednio wynagradzani. Rozwiązaniem może być przyznanie wyższych dotacji uwzględniających warunki na rynku pracy.

Rozwiązanie tych problemów wymagać będzie współpracy między organizacjami pozarządowymi, władzami lokalnymi oraz instytucjami odpowiedzialnymi za alokację środków finansowych i zasobów miejskich.

**PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość środków przekazywanych organizacjom z roku na rok.**

**Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskuje organizacje, np.**

- **Działalność na rzecz organizacji pozarządowych: przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł,**
- **Promocja i organizacja wolontariatu: przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;**
- **Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji: przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł**
- **Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł**

**Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?**

Tak, rozumiem wagę tego zagadnienia i mam zamiar kontynuować podejmowanie działań w tym kierunku. Już teraz, jako Przewodnicząca Zarządu Rady Dzielnicy Orunia-Św.Wojciech-Lipce, podjęłam szereg inicjatyw w celu wsparcia organizacji pozarządowych:

Lobbying w mieście: Dążę do przekonania władz miejskich o potrzebie zwiększenia wsparcia dla organizacji pozarządowych poprzez aktywny udział w spotkaniach, dyskusjach i przedstawianiu argumentów za potrzebą większych środków dla sektora NGO.

Udział w Komitecie Rewitalizacji: Promuję ideę wsparcia dla NGO oraz alokacji odpowiednich środków na ich działania poprzez udział w Komitecie Rewitalizacji oraz aktywny udział w dyskusjach na temat lokacji środków w ramach sektora NGO.

Wspieranie NGO poprzez budżet Rad Dzielnicowych: Staram się zapewnić, aby organizacje pozarządowe były uwzględnione w budżecie Rad Dzielnicowych jako istotni partnerzy społeczni, którzy realizują ważne zadania na rzecz społeczności lokalnych.

W przyszłości zamierzam kontynuować te działania oraz angażować się dodatkowo poprzez działanie w Komisjach Rady Miasta, które będą miały wpływ na alokację środków dla sektora NGO. Jest to proces, który wymaga czasu i determinacji, ale jestem zdeterminowana, aby dążyć do zwiększenia wsparcia dla organizacji pozarządowych w Gdańsku.

**PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?**

Tak, mam zamiar kontynuować wsparcie budowy i rozwoju sieci domów sąsiedzkich w Gdańsku. Jestem związana z Domem Sąsiedzkim Gościnną Przystań od wielu lat, co pozwala mi zrozumieć ich znaczenie oraz korzyści, jakie przynoszą społeczności lokalne. Moim celem jest umocnienie tworzenia i rozwoju sieci domów sąsiedzkich, aby w każdej dzielnicy znajdował się przynajmniej jeden taki dom.

Domy Sąsiedzkie pełnią istotną rolę w realizacji celów społecznych na poziomie lokalnym, odpowiadając na zindywidualizowane potrzeby i potencjały danej społeczności. Dlatego też uważam, że wysokość środków przekazywanych na remonty i utrzymanie tych placówek powinna być zbliżona do budżetowania placówek GAK, które realizują cele i strategie ogólnomiejskie.

Jestem zwolenniczką tworzenia przestrzeni w Domach Sąsiedzkich do realizacji działań ekonomii społecznej. Działania te umożliwiają lokalnej społeczności rozwijanie własnych zasobów i umiejętności, co przyczynia się do stabilizacji finansowej NGO oraz wzmocnienia lokalnego środowiska.

Co do konkretnego poziomu finansowania, byłoby to uzależnione od diagnozy potrzeb i możliwości finansowych Miasta. Jednakże dążenie do zbliżenia wysokości środków przeznaczanych na domy sąsiedzkie do budżetu placówek GAK wydaje się być uzasadnione, biorąc pod uwagę ich rolę w działaniach na rzecz społeczności lokalnych.

**PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa. Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?**

Wydaje mi się, że zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsc do działania organizacjom realizującym zadania publiczne jest kluczowym elementem wspierania społeczności lokalnych i umożliwienia skutecznego funkcjonowania tych organizacji. Oto moje propozycje działań, które mogą pomóc w rozwiązaniu problemu lokalowego:

1. Tworzenie partnerstw publiczno-prywatnych w nowo tworzonych osiedlach: Będę działać na rzecz nawiązywania współpracy pomiędzy sektorem publicznym a prywatnym w celu przeznaczania przestrzeni lokalowej dla działań NGO, zwłaszcza dla domów sąsiedzkich. Mam doświadczenie w tego typu inicjatywach, jako współorganizatorka międzysektorowego partnerstwa zarządzającego Ratuszem Oruńskim.

2. Adaptacja lokali z zasobów komunalnych w starszych dzielnicach: Zamierzam dążyć do przekształcania nieużywanych lub zaniedbanych lokali komunalnych, w tym remontu pustostanów, w przestrzeń dla organizacji pozarządowych na zasadach preferencyjnych. Mam doświadczenie w takich działaniach i wspieram lokalną społeczność na Lipcach w uzyskaniu lokalu na cele rozwoju domu sąsiedzkiego - MAM Miejsce Aktywnego Mieszkańca na Lipcach.

3. Kontynuacja prac nad innymi rozwiązaniami i działaniami, które mogą pomóc w zaspokojeniu potrzeb lokalowych organizacji pozarządowych, takich jak badanie możliwości wykorzystania istniejących zasobów miejskich czy stworzenie specjalnych programów wsparcia dla działań na rzecz społeczności lokalnych.

Wierzę, że aktywne zaangażowanie Miasta w te działania może przynieść realne korzyści dla organizacji pozarządowych i ich zdolności do skutecznego działania na rzecz społeczności lokalnych.

**PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?**

1. Uchwała Rady Miejskiej: Moim zdaniem kluczowym krokiem jest uchwalenie uchwały przez Radę Miejską, która zagwarantuje gdańskim organizacjom pozarządowym nieodpłatne wykorzystywanie infrastruktury miejskiej na rzecz lokalnej społeczności. Ta uchwała powinna zawierać zapisy szczególnie sprzyjające działaniom skierowanym do dzieci, młodzieży oraz osób starszych.

2. Partnerstwo z instytucjami publicznymi: Należy dążyć do nawiązywania partnerstw pomiędzy organizacjami pozarządowymi a instytucjami publicznymi, takimi jak szkoły czy Gdański Archipelag Kultury. Poprzez takie partnerstwa możliwe będzie łatwiejsze korzystanie z obiektów publicznych przez NGO oraz organizowanie wspólnych wydarzeń i działań społecznych. Planuję zobowiązanie i motywowanie instytucji miejskich do takich działań.

3. Ułatwienia administracyjne: Konieczne jest również wprowadzenie ułatwień administracyjnych dla organizacji pozarządowych w procesie organizacji wydarzeń i działań społecznych. Może to obejmować uproszczenie procedur zgłaszania wydarzeń, elastyczniejsze podejście do wydawania zezwoleń czy obniżenie opłat za korzystanie z przestrzeni publicznej.

Poprzez te działania można znacząco zwiększyć dostęp organizacji pozarządowych do obiektów i przestrzeni publicznej,

co przyczyni się do rozwoju społeczności lokalnych oraz promocji działań społecznych i kulturalnych w Gdańsku.

**PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonym organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach ?**

Tak, uważam, że przekazywanie doświadczonym organizacjom pozarządowym lokali lub budynków na długoterminowe użytkowanie wieczyste, a także umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach, może być korzystnym rozwiązaniem. Jest to praktyka powszechnie stosowana w Europie Zachodniej, na przykład w Wielkiej Brytanii, gdzie przyczynia się do umocnienia trzeciego sektora.

**PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?**

Uważam, że prowadzone powinny być następujące działania:

Uwzględnianie środków pośrednich w projektach: Miasto może uwzględniać koszty związane z prowadzeniem księgowości oraz inne koszty administracyjne jako koszty pośrednie w projektach finansowanych ze środków miejskich.

Programy grantowe finansujące utrzymanie organizacji: Miasto może uruchamiać programy grantowe, które będą wspierać organizacje pozarządowe w pokryciu kosztów związanych z prowadzeniem działalności, w tym z księgowością.

Programy wspierające umacnianie potencjału organizacji: Miasto może organizować programy szkoleniowe, konsultacje oraz wsparcie audytowe dla organizacji pozarządowych.

Ułatwienia administracyjne: Miasto może działać na rzecz uproszczenia procedur administracyjnych związanych z prowadzeniem działalności przez organizacje pozarządowe, zarządzania projektami finansowanymi ze środków miejskich - np. uproszczenie procedur raportowania, wydawania zezwoleń czy zgłaszania zmian w rejestrze.

**PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?**

Nie, obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji pozarządowych nie jest wystarczające. Jestem przekonana, że konieczne jest wprowadzenie zmian w celu poprawy dostępności informacji dla organizacji pozarządowych poprzez stronę internetową Miasta. Jeśli zostanie wybrana, zdecydowanie będę dążyć do poprawy tego stanu rzeczy. Jest to istotne dla transparentności działań władz miejskich oraz ułatwienia współpracy między Miastem a organizacjami pozarządowymi.

**PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?**

Wsparcie osób starszych: Starzejące się społeczeństwo stawia przed nami wiele wyzwań, a szczególne potrzeby osób starszych wymagają skutecznych działań. Zamierzam zainicjować działania mające na celu stworzenie więcej niż jednego dziennego domu seniora na terenie miasta, które mogłyby być prowadzone zarówno przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, jak i organizacje pozarządowe. Ponadto, chcę powołać centrum aktywnego seniora, prowadzone przez NGO, które oferowałoby różnorodne zajęcia i warsztaty dla seniorów. Dzięki mojemu doświadczeniu we wspieraniu seniorów, będę miał/miała możliwość skutecznego realizowania tych działań i zapewnienia lepszej opieki oraz aktywizacji dla osób starszych.

Usprawnienie komunikacji i transportu miejskiego: Poprawa jakości życia mieszkańców oraz bezpieczeństwa w mieście to kluczowe wyzwania. Zamierzam działać na rzecz usprawnienia komunikacji i transportu miejskiego, co może przyczynić się do skrócenia czasu dojazdu karetek oraz zwiększenia bezpieczeństwa pieszych na drogach. Posiadam duże doświadczenie w pracy w tym obszarze, ponieważ od ponad 10 lat współpracuję z mieszkańcami, władzami miasta oraz innymi instytucjami w celu budowy bezkolizyjnych przejazdów kolejowych. Od 4 lat pracuję Radzie ds. Mobilności Miasta Gdańska, aby promować bezpieczne i efektywne rozwiązania transportowe dla mieszkańców.

Umacnianie współpracy między Miastem a NGO: Współpraca między sektorem publicznym a organizacjami pozarządowymi jest kluczowym elementem skutecznej polityki społecznej. Planuję działać na rzecz poprawy sytuacji budżetowej organizacji pozarządowych oraz skutecznego wykorzystania zasobów miejskich. Pragnę umocnić potencjał NGO poprzez wspieranie ich działań oraz promowanie efektywnej współpracy na rzecz rozwoju społeczności lokalnych.

**PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?**

Tak, jestem mocno zaangażowana społecznie i działam w kilku organizacjach pozarządowych. Oto moje zaangażowanie i role, jakie pełnię:

Radna i przewodnicząca zarządu Dzielnicy Orunia-Św.Wojciech-Lipce: Od 2011 roku pełnię funkcję radnej i przewodniczącej zarządu tej dzielnicy. W ramach tych obowiązków angażuję się w działania na rzecz poprawy życia społeczności lokalnej, podejmując różnorodne inicjatywy mające na celu rozwój infrastruktury oraz promocję aktywności społecznej.

Członkini Rady Rodziców w gdańskich placówkach edukacyjnych: Od 2008 roku jestem członkinią Rady Rodziców, a także przewodniczącą Rady Rodziców. Moje działania skupiają się na współpracy z dyrekcją szkół oraz realizacji projektów mających na celu wzmocnienie wspólnoty szkolnej i poprawę warunków infrastrukturalnych.

Członkini założycielska Stowarzyszenia Forum Rad Dzielnic: Od 2011 roku jestem członkinią założycielską tego stowarzyszenia, gdzie aktywnie działam na rzecz poprawy funkcjonowania Rad Dzielnic w Gdańsku - np. reforma jednostek pomocniczych Gdańsku.

Członek-partner w Stowarzyszeniu Inicjatyw Lokalnych Orunia: Od 2010 roku angażuję się jako członek-partner w realizację wydarzeń i inicjatyw społecznych w dzielnicy Orunia. Wspieram organizację lokalnych wydarzeń i akcji mających na celu integrację społeczności oraz promocję aktywności mieszkańców - np. Wielki Festyn Rodzinny w Parku Oruńskim.

Wolontariuszka w różnych organizacjach pozarządowych: Od wielu lat aktywnie współpracuję z różnymi organizacjami

pozarządowymi w Gdańsku, takimi jak Fundacja RC, Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej, Gdańska Fundacja Integracji Społecznej, Caritas - Świetlica Słoneczne Wzgórze i Kasztanki. Moje zaangażowanie obejmuje pozyskiwanie środków, organizację akcji paczkowych i wydarzeń oraz udział w różnorodnych inicjatywach społecznych.

**PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?**

Nie będę się odwoływać do definicji i formułek, które łatwo można znaleźć w ustawach, rozporządzeniach i na Wikipedii. Znam je dobrze, ale moje doświadczenie z organizacjami pozarządowymi i działalnością społeczną jest nie tylko teoretyczne, ale przede wszystkim praktyczne. Stanowi to integralną część mojego życia. W 2010 roku, kiedy zaangażowałam się w powołanie grupy inicjatywnej Rady Dzielnicy, dokonałam rewizji moich priorytetów i całkowicie zmieniłam swoje życie. Troska o moje miasto i społeczność to stały element mojej codzienności. Poznałam niezwykłych ludzi i byłam uczestniczką niezwykłych zmian, które przynoszą dobro i poprawiają jakość życia. Przekazuję moim dzieciom, że zaangażowanie społeczne daje moc mi i innym ludziom. Nauczyłam ich dzielenia się dobrem, przekonana, że dobro zawsze wraca. Ostatnio mój syn wyznał, że jest ze mnie dumny. To poruszyło mnie głęboko, gdyż widzę, że moja praca ma znaczenie. Moja córka podąża moimi śladami, co dodaje mi poczucia trwałości i wspólnoty. I o tym jest dla mnie trzeci sektor.